2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	  Số:               /TTr-UBND
	  Thừa Thiên Huế, ngày       tháng     năm 2024

	DỰ THẢO

TỜ TRÌNH
Về việc bãi bỏ Nghị quyết số 12/2020/NQ-HĐND ngày 28 tháng 8 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2013 của
Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế phát sinh
sau ngày 31 tháng 5 năm 2017 (giai đoạn 3)
Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh
Thực hiện Quyết định số 32/2023/QĐ-TTg ngày 21 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ bãi bỏ toàn bộ hoặc một phần một số văn bản quy phạm pháp luật của Thủ tướng Chính phủ; theo đó tại Điều 1 Quyết định số 32/2023/QĐ-TTg đã bãi bỏ Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở;
Căn cứ quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 12/2020/NQ-HĐND ngày 28/8/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế phát sinh sau ngày 31 tháng 5 năm 2017 (giai đoạn 3), với nội dung cụ thể sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
Thực hiện Quyết định số 32/2023/QĐ-TTg ngày 21 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ bãi bỏ toàn bộ hoặc một phần một số văn bản quy phạm pháp luật của Thủ tướng Chính phủ; theo đó tại Điều 1 của Quyết định số 32/2023/QĐ-TTg đã bãi bỏ Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở;

Qua rà soát Nghị quyết số 12/2020/NQ-HĐND ngày 28/8/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế phát sinh sau ngày 31/5/2017 cần bãi bỏ, vì lý do cụ thể sau:

· Nghị quyết số 12/2020/NQ-HĐND sử dụng Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở làm căn cứ pháp lý để ban hành. Tuy nhiên, Quyết định số 32/2023/QĐ-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ đã bãi bỏ Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013;
· Điều 1, Điều 2 của Nghị quyết số 12/2020/NQ-HĐND ngày 28/8/2020 viện dẫn các quy định theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ;
· Tiến độ thực hiện và kế hoạch phân bổ nguồn vốn đã kết thúc.
Căn cứ khoản 3 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020: “1. Văn bản quy phạm pháp luật chỉ được sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ bằng văn bản quy phạm pháp luật của chính cơ quan nhà nước đã ban hành văn bản đó hoặc bị đình chỉ việc thi hành hoặc bãi bỏ bằng văn bản của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền. Văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc đình chỉ việc thi hành văn bản khác phải xác định rõ tên văn bản, phần, chương, mục, tiểu mục, điều, khoản, điểm của văn bản bị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc đình chỉ việc thi hành” và theo điểm a Khoản 1 Điều 143 Các hình thức xử lý văn bản được rà soát của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, quy định: “Bãi bỏ toàn bộ văn bản được áp dụng trong trường hợp đối tượng điều chỉnh của văn bản không còn hoặc toàn bộ quy định của văn bản trái, chồng chéo, mâu thuẫn với văn bản là căn cứ để rà soát hoặc không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội mà không cần thiết ban hành văn bản để thay thế”;
Từ những nội dung nêu trên, việc đề nghị ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 12/2020/NQ-HĐND ngày 28/8/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế phát sinh sau ngày 31/5/2017 là rất cần thiết và phù hợp với quy định của pháp luật.
II. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-TT.HĐND ngày 14 tháng 10 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến tham gia của các Sở, Ban, ngành, địa phương có liên quan (Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Lao động – Thương binh và Xã hội; UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế), Sở Xây dựng – cơ quan chủ trì soạn thảo đã dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh bãi bỏ Nghị quyết số 12/2020/NQ-HĐND ngày 28 tháng 8 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế phát sinh sau ngày 31 tháng 5 năm 2017 (giai đoạn 3). Sở Tư pháp đã có Báo cáo số         /BC-STP ngày      /     /2024 về việc thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật. Trên cơ sở báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Xây dựng đã hoàn chỉnh dự thảo lần cuối báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh.
III. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA NGHỊ QUYẾT
Dự thảo Nghị quyết định được trình bày theo Mẫu số 42 Nghị quyết của Hội đồng nhân dân bãi bỏ Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cùng cấp ban hành tại Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, gồm căn cứ pháp lý và các điều khoản:

Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết số 12/2020/NQ-HĐND ngày 28/8/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế phát sinh sau ngày 31 tháng 5 năm 2017 (giai đoạn 3).

Điều 2. Điều khoản thi hành

Trên đây là Tờ trình về việc bãi bỏ Nghị quyết số 12/2020/NQ-HĐND ngày 28/8/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế phát sinh sau ngày 31 tháng 5 năm 2017 (giai đoạn 3), Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.
(Gửi kèm dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh về việc bãi bỏ Nghị quyết số 12/2020/NQ-HĐND ngày 28/8/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế phát sinh sau ngày 31 tháng 5 năm 2017 (giai đoạn 3)).
	Nơi nhận:
· Như trên;
· TT Tỉnh ủy;

· TT HĐND tỉnh;
· CT và các PCT UBND tỉnh;

· Các Ban của HĐND tỉnh;
· Các Sở: XD, TC, KH&ĐT, LĐTB&XH;

· Kho Bạc nhà nước tỉnh;

· VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;
· Lưu: VT, XD.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

1